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Vuonna 1917 ranskalais-venäläisen kirjailijan
Irene Nemirovskyn perhe pakeni Venäjältä Ranskaan.
Suomi oli välietappi] mutta helsinkiläisen
asianajotoimiston kassakaappiin jäi kirjekuorellinen
ruplia. Tutkija Mia Korpiola selvitti rahakasan vaiheet.

arvottomiksi. Siksi perheellä ei koskaan ollut
tarvetta nostaa talletustaan, vaikka Dittmar
& Indreniuksella oli 1920-luvun alussa Rans­
kaan liikesuhteita, joiden välityksellä sum­
ma olisi voitu maksaa.

Esimerkiksi Mannerheimin elatusmaksut
entiselle vaimolle hoidettiin erään kansain­
välisen asianajotoimiston Pariisin-kontt0rin
välityksellä.

PARIISIIN Nemirovskit kotiutuivat kesällä
1919, ja he saattoivat jatkaa asumistaan va­
rakkaissa olosuhteissa. Perheen alkupääoma
ja Leonid Nemirovskin pankkitausta edes­
auttoivat uutta ranskalaista elämää, ja Pariisi
oli tuttu heille jo sotaa edeltäväitä ajalta.

Venäläis-juutalaisesta Irina Nemirovska­
jasta tuli. ranskalainen Irene Nemirovsky.
Hänestä tuli eräiden muiden venäläis­
emigranttien lailla (esimerkiksi Henri
Troyat ja Nathalie Sarraute) merkittävä
ranskalainen kulttuurihahmo.

Nemirovskyn kirjailijanuraa 1930-luvulla
on kuvattu suorastaan komeettamaiseksi.
Sen sijaan hänen kuolemansa jälkeen hänen

Mia Korpiola

VIIME vuonna julkaistiin erään Suomen
vanhimman asianajotoimiston, vuonna 1899
perustetun Dittmar & Indreniuksen histo­
riaa käsittelevä juhlakirja. Sen julkaiseminen
herätti lehdistössä huomiota, sillä siinä ker­
rottiin toimiston asiakassuhteesta marsalkka
C. G. E. Mannerheimiin. Toimisto hoiti Man­
nerheimin avioeron Anastasia Arapovasta
1918-1919.

Kirjassa mainittiin myös pieni mysteeri.
Toimistossa on uskollisesti lähes sadan vuo­
den ajan. vuodesta 1918 lähtien säilytetty
rupla-aarretta, läh.es 9 000 ruplan arvosta ve­
näläisiä seteleitä. Rahat sisäl1:ävän kuoren
päällä lukee niiden kuuluvan L. Nemi­
rowskille ("Tillhöra L. Nemirowski").

Niitä on säilytetty toimiston kassakaapissa
uskollisesti yli yhdeksän vuosikymmentä.
Juhlakirjassa pohditaankin: "Kirjekuoren ar­
voitus kuitenkin säilyy: kuka L. Nemirowsky
oli, ja mikä oli hänen kohtalonsa noina
m~S~si?ävuosina?"



Dittmar & Indreniuksen kas­
sakaapissa. Yhtiö selvittää par­
haillaan rahojen kaikkia omis­
tajia. Kuori on tarkoitus pa­
lauttaa oikeiUe omistajilleen
heti, kun asia selviää. Perheel­
lä on elossa olevia sukulaisia
ainakin Ranskassa.

Rupla-aarteella ei nykyisin
ole muuta kuin keräilyarvo.

Kansallismuseon rahakam­
mion johtaja Tuukka Talvio
kertoo, että kansallismuseolla
on hallussaan esimerkiksi ark­
ku, joka on puolillaan ruplia.

Talvion mukaan vuonna
1916 ruplakasan arvo olisi ol­
lut nykyrahassa noin 19 000
euroa. Vuonna 1917 inflaatio
oli niin kova, että rahakasa
menetti arvostaan puolet vuo­
den kuluessa, ja syksyllä
inflaatio vain kiihtyi.

pohti. Ja olihan siinä.
Korpiola hankki Oliver Phi­

lipponatin ja Patrick Lien­
hardtin elämäkerran La vie
d'Irene Nemirovsky ja Jonat­
han Weissin Irene Nemirov­
skyn. Niistä kävi ilmi perheen­
jäsenten nimet ja vaiheet.

Venäläiset kirjailijat eivät
varsinaisesti ole Korpiolan eri­
koisalaa. Hän työskentelee täl­
lä hetkellä Helsingin yliopis­
ton Tutkijakollegiumissa, jos­
sa hän selvittää ulkomaisen
oikeuden vaikutusta uskon­
puhdistusajan Ruotsissa.

"Yleensä teen tutkimusta,
jossa pitää osata latinaa ja
vanhaa ruotsia, ja pitää osata
lukea vanhoja käsialoja. Tämä
oli puhtaasti tiedon yhdiste­
lyä", Korpiola sanoo.

Rahakuori on edelleen

Tutkija Mia Korpiola.

kaapissa lojuva mystinen rup­
lakuori ja sen omistajan nimi
L. Nemirowsky. Korpiola
muisti äskettäin lukemansa
Irene Nemirovskyn romaanin
Veren polte ja sen elämäkerta­
tiedot. Kirjailijan perhe oli ol­
lut maanpaossa Suomessa.

Olisiko tässä yhteys, hän

PALJASTUKSET löytyvät usein
sattumalta - niin nytkin.

Oikeushistorian dosentti
Mia Korpiola lueskeli joulu­
kuussa asianajotoimisto Ditt­
mar & Indreniuksen 110­
vuotishistoriaa 110"- asianajo­
toimisto suomalaisen liike­
elämän kumppanina.

Kirjassa mainittiin kassa-

Esa Mäkinen HS

Oikeushistorian
dosentti
Mia Korpiola selvitti
rahakuoren tarinan
toisen tutkimuksen
sivutuotteena.

Sattuma vei rahakuoren jäljille

Viisitoistavuotias Irina Nemirovskaja ilmeisesti Suomessa otetussa kuvassa äitinsä Annan kanssa vuonna 1918. - Kuva kirjasta La vie d'lrene Nemirovsky.

Irene Nemirovsky ennen sotaa rantalomalla miehensä Michel Ep­
steinin ja tyttäriensä Denisen ja Elisabethin kanssa. - Kuva Elisa­
beth Gillen kotialbumista.

IRENE Nemirovskyn uusi nousu koitti yli 60
vuotta myöhemmin. Vuonna 2004 hän ai~

heutti sensaation kirjamaailmassa, kun hä­
nen tyttärensä antoi vihdoin julkaista kes­
keneräiseksi jääneen moniosaisen teoksen
Ranskalainen sarja. Se käsittelee elämää ja
asenteita miehitetyssä Ranskassa. Käsikirjoi­
tus oli Nemirovskylla työn alla, kun ranska­
laiset santarmit tulivat noutamaan häntä
aamulla 17. heinäkuuta 1942. Julkaisun jäl­
keen Ranskalainen sarja nousi bestseller­
listoille muiden muassa Ranskassa, Yhdys­
valloissa, Englannissa ja Kanadassa.-

Vuonna 2004 Nemirovskylle myös poik­
keuksellisesti myönnettiin postuumisti rans­
kalainen Renaudot-kirjallisuuspalkinto.

KIRJAILIJA ei koskaan palannut miehensä ja
(yttäriensä luo, vaan hän kuoli lavantautiin
elokuussa 1942 Auschwitzissa. Vain kuukau­
sia myöhemmin hänen miehensä Michel
Epstein joutui samalle leirille, jossa hänet il­
meisesti tapettiin kaasulla. Heidän tyttären­
sä Denise ja Elisabeth (myöhemmin Gille)
piileskelivät Bordeaux'n lähellä toisen
maailmansodan loppuun asti. Elisabeth Gille
kuoli vuonna 1996, mutta Irene Nemirov­
skyn vanhempi tytär, 1929 syntynyt Denise
Epstein on vielä elossa.

Hän lienee vuonna 1932 kuolleen Leonid
Nemirovskin ainoa hengissä oleva perijä.
Tämä tekisi hänestä myös Dittmar & Indre­
niuksen kassakaapissa yli 90 vuotta säilytet­
tyjen tsaarinaikaisten ruplien oikean omis­
tajan.
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Sen sijaan hänen kuolemansa jälkeen hänen
tuotantonsa painui lähes unohduksiin.

ENSIMMÄISEN maailmansodan aikana kui­
tenkin niin Suomen markka kuin Venäjän
rupla menettivät arvoaan jatkuvasti. Seteli­
rahan arvon heiketessä kansa hamstrasi
hopeakolikoita.

Erityisesti ruplan arvo kärsi sisällissodan
aiheuttamasta hyperinflaatiosta. Vuonna
1924 Neuvostoliitto yritti vakauttaa uuden
valuutan, Neuvostoliiton ruplan arvon sito­
malla sen kultakantaan. Uuden ruplan ar­
voksi tuli 50000 vanhaa ruplaa.

Leonid Nemirovskin tsaarinaikaiset setelit
olivat jo aikaisemmin muuttuneet täysin

PERHE ASETTUI lähelle rajaa venäläisten pa­
kolaisten suosimaan täysihoitoIaan Musta­
mäelle Terijoen tuntumaan.

Leonid Nemirovski teki muutamia varo­
vaisia matkoja takaisin Pietariin' muuttaak­
seen perheen omaisuutta käteisvaroiksi.

Nuol'i Irina Nemirovskaja muisteli myö­
hemmin oleskeluaan Mustamäellä kiehtova­
na maaseutuseikkailuna, jossa lukeminen ja
talvinen luonto, lumi ja potkukelkkailu teki­
vät lähtemätt0män elämyksen.

Sisällissodan kumu oli enimmäkseen loi­
tolla, vaikka sotatapahtumat punaisten val­
taamalla Kal'jalan kannaksella eivät voineet
olla vaikuttamatta emigranttiperheen elä­
mään.

MYÖHE~MIN keväällä olojen hieman rau­
hoituttua Suomessa Nemirovskit matkusti­
vat kiertoteitse Helsinkiin.

Alkujaan kiovalainen perhe ei heti luopu­
nut toiveista palata takaisin kotiin Pietariin.
Ilmeisesti Leonid Nemirovski talletti ruplia
hyvämaineisen helsinkiläisen asianajotoi­
miston Dittmar & Indreniuksen huostaan,
kun toiveita Venäjän olosuhteiden normali­
soitumisesta ja valkoisen armeijan voitosta
ei vielä ollut täysin hylätty.

Alkuvuonna 1919 perhe kuitenkin päätti
matkustaa Ruotsin kautta Pariisiin. Irina Ne­
mirovska.jan mieleen Suomi jäi "mystisim­
pänä maana maailmassa".
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myrskyisinä vuosina?"
Arvoituksen ratkaisu selviää, kun tutustuu

pariin laadukkaaseen elämäkertaan.

JOULUKUUSSA 1917 eräs pieni perhe jätti
kotikaupunkinsa Pietarm sekasorron ja ylitti
tuhansien muidel). ihmisten lailla rajan. He
olivat lähteneet kotoaan yollä huonoimmis­
sa vaatteissaan, talonpojiksi pukeutuneina ja
mukanaan vain se, mitä nopeasti saivat ka­
saan.

Varakas venäläisjuutalainen liikemies Leo­
nid (Leon) BorisovitS Nemirovski, hänen
vaimonsa Anna (Fanny) Margoulis ja hei­
dän neljätoistavuotias tyttärensä Irina pake­
nivat Venäjän vallankumousta kotoaan Pie­
tarista Suomen puolelle.

Irinalla oli vain pari vaatekertaa muka­
naan, ja Annan korut oli ommeltu piiloon
perheen vaatteiden käänteisiin.
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